
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON LUMINOSA - 
ANNO 2019: AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale nr 704 del 21 marzo 2018 è stato approvato 
l’elenco di  operatori  economici  da invitare a procedure ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett. a) e b) per l’affidamento di incarichi professionali di coordinatore 
della  sicurezza in  fase di  progettazione e/o  esecuzione per  lavori  relativi  al 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento e proporzionalità;

- con Deliberazione di Giunta nr 130 del 30 maggio 2019 è stato approvato il 
progetto  definitivo  relativo  alla  “manutenzione  ordinaria  segnaletica  non 
luminosa – anno 2019” per un valore di quadro economico pari a € 200.000,00.

Considerato che:
-  l’ufficio  Viabilità  ha  necessità  di  procedere  all’approvazione  del  progetto 
esecutivo, al fine dell’indizione della gara d’appalto dei lavori previsti;

- l’art. 33 del D.P.R. 207/2010 prevede, quali documenti sostanziali del progetto 
esecutivo,  gli  elaborati  elativi  alla  sicurezza  previsti  dall’art.  100  del  d.lgs. 
81/2008.

Considerata  altresì  la  necessità  di  ridurre  i  tempi  di  ricerca  della  figura 
professionale necessaria all’espletamento di quanto in oggetto, in un’ottica di 
economicità  dell’azione  amministrativa  indispensabile  per  garantire 
l’esecuzione delle opere previste nel progetto conformemente alla normativa 
sui lavori pubblici, si è ritenuto opportuno individuare i nominativi da invitare a 
seguito di estrazione dell’elenco approvato con Determinazione Dirigenziale nr 
704 del 21 marzo 2018.
In particolare sono stati estratti i seguenti operatori:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



- nr 77: studio d’ingegneria Parmigiani Achille con sede in via Monte Bianco, 24 
– Cameri (TO) – P. IVA 01666380033
- nr 37: studio arch. Andrea Muzio con sede in via Foresto 4/b – Torino – P. IVA 
07801700019
- nr 67: studio Aedis Architetti Associati con sede in via A. Sciesa, 17 – Seregno 
(MB) – P.IVA 008611609668

Vista la ricognizione professionale per l’indiduazione di professionalità interne 
all’Amministrazione in  data 03 giugno 2019 – atti  prot.  100159/2019 per la 
quale non si sono verificate adesioni da parte del comune di Monza.

Considerato che:
-  l’incarico  rientra  nella  fattispecie  di  quanto  previsto  da  Regolamento 
Comunale per il confermineto di incarichi esterni, di cui all’art. 5, comma 1, 
lett. d), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale nr 19/2014;

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, prevede, per importi inferiori a € 
40.000,00 di poter ricorrere all’affidamento diretto.

Ritenuto che per le suddette motivazioni e con lo scopo di provvedere quanto 
prima  all’affidamento  dell’incarico  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione per i lavori in argomento, è necessario impegnare 
la spesa necessaria e formalizzare il rapporto con il professionista.

Ritenuto altresì  opportuno pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico 
previa individuazione del contraente tramite una RDO sul portale telematico 
Sintel Arca di Regione Lombardia.

Dato atto che:
- con lettera di invito del 31 maggio 2019 – atti nr 101202/2019 di prot., è stato 
pubblicato  sul  portale  telematico  Sintel  Arca  di  Regione  Lombardia  una 
richiesta di offerta (nr id 111316692) ai nominativi estratti dall’elenco di cui in 
premessa e approvato con Determinazione Dirigenziale  nr  704/2018 per un 
importo posto a abse d’asta per l’espletamento dell’incarico, pari a € 3.379,24 
spese e oneri accessori compresi, oltre cassa e IVA al 22%;

- alla scadenza indicata sulla lettera di invito, prevista per il giorno 05 giugno 
2019, è stata presentata sul portale la sola offerta dello studio Aedis Architetti 
Associati con sede in via A. Sciesa, 17 – Seregno (MB) – P.IVA 008611609668 
(atti prot. nr 103569/2019).

Considerato che:
- l’offerta in argomento congrua per la Stazione Appaltante, a corpo e pari a € 
3.250,00 spese e oneri accessori compresi, oltre cassa e IVA al 22% pari a uno 
sconto  del  3,828%,  è  pienamente  rispondente  alle  necessità  dell’ufficio 
Viabilità;

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 si proceda mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



 Visto che:
- è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa necessario al fine 
di  approvere  il  progetto  esecutivo  e  programmare  le  lavorazioni  una  volta 
perfezionata  la  procedura  di  affidamento  delle  lavorazioni  relative  alla 
“manutenzione ordinaria segnaletica non luminosa – anno 2019”;

- sono in corso i controlli sulle autocertificazioni prodotte dall’impresa in sede di 
manifestazione di interesse e in sede di gara;

-  sussistono  le  condizioni  per  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  della 
fornitura in oggetto.

Considerato altresì che è necessario procedere all’impegno di spesa per dare 
avvio all’ordine sul portale.

Preso atto che l’importo di € 3.250,00 spese e oneri accessori compresi, oltre 
cassa e IVA al 22% per una spesa complessiva di € 4.123,60 trova copertura 
negli impegni già assunti con Deliberazione di Giunta Comunale nr 130/2019.

Richiamati i seguenti atti:  DG 130/2019; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai  sensi  della  Legge  241/1990  è  l’ing.  Jonathan  Monti  ,  Responsabile  del 
Servizio Mobilità.

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  d.lgs. 
50/2016 è l’ing. Jonathan Monti , Responsabile del Servizio Mobilità.

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il vigente  Regolamento 
Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

- di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed  esecuzione  per  i  lavori  relativi  al  progetto  di   “Manutenzione  ordinaria 
segnaletica non luminosa – anno 2019”, allo studio Aedis Architetti Associati 
con sede in via A. Sciesa, 17 – Seregno (MB) – P.IVA 008611609668 per un 
importo di € 3.250,00 spese e oneri accessori compresi, oltre cassa e IVA al 
22% per una spesa complessiva di € 4.123,60;

- di dare atto che, il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli  sulla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e 
sotto la condizione dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di 
tali  verifiche  (contributive,  previdenziali,  assistenziali  e  giudiziali)  dovesse 
risultare negativo;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 4.123,60 IVA di legge compresa, 
trova  copertura  in  parte  delle  somme  già  impegnate  con  Deliberazione  di 
Giunta Comunale nr  130/2019 al  cap. 6460 del  Bilancio 2019 -  impegno n. 
1786/2019.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 6460 INTERVEN
TI DI 
MANUTENZ

1030209011 10051 4.123,60

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



IONE PER 
LA 
VIABILITA' 
NELLA 
CITTA' DI 
MONZA(seg
naletica 
orizzontale/
verticale)

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: STUDIO 
AEDIS ARCHITETTI ASSOCIATI .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZCC28ABA9F;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19201

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON LUMINOSA - ANNO 

2019:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: ZCC28ABA9F – MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON LUMINOSA

PROCEDURA SCELTA: 23-affidamento in economia - affidamento diretto

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):ING. JONATHAN MONTI

Aggiudicatario:STUDIO AEDIS ARCHITETTI ASSOCIATI

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:08611609668

Importo di aggiudicazione:3.250,00

Data inizio aggiudicazione:15-07-2019

Data fine aggiudicazione:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

STUDIO 
AEDIS 
ARCHITETTI 
ASSOCIATI

0861160966
8

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



Invitat

Nominatvo C.F.

STUDIO AEDIS ARCHITETTI ASSOCIATI 08611609668

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

13
73

 / 
04

/0
7/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON 
LUMINOSA - ANNO 2019: AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1243 
del 01/07/2019.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 6460 INTERV
ENTI DI 
MANUT
ENZION
E PER 
LA 
VIABILI
TA' 
NELLA 
CITTA' 

1030209
011

10051 4.123,60 1786 
sub.509

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
13

73
 / 

04
/0

7/
20

19



DI 
MONZA
(segnalet
ica 
orizzonta
le/vertica
le)

Conformemente alla circolare M.I. n. F.L. 25/97 ed al principio contabile n.2 – 
punto 72 – approvato dall’osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti 
locali il 18/11/2008.

Monza, 01/07/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
43

 d
el

 0
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
04

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
13

73
 / 

04
/0

7/
20

19


